中国农业大学人文与发展学院文件
院发〔2020〕04 号

关于印发《人文与发展学院研究生学位论文

参考文献格式要求》的通知

院属各单位：

为进一步提升研究生学位论文的规范性与严谨性，根据

《中国农业大学研究生学位论文格式及书写规范（2019 年修

订）》及中华人民共和国国家标准《信息与文献参考文献著

录规则》(GB/T 7714—2015)等文件，结合学院实际情况，制

定了《人文与发展学院研究生学位论文参考文献格式要求》,

经学院学位评定分委员会 2020 年第 1 次会议讨论通过，现予

以印发，请遵照执行。

                                人文与发展学院

                   二○二○年二月二十五日

 人文与发展学院办公室 2020 年 2 月 25 日印发

 1

⼈⽂与发展学院研究⽣学位论⽂参考⽂献格式要求

为进一步提升研究生学位论文的规范性与严谨性，根据《中国农

业大学研究生学位论文格式及书写规范（2019 年修订）》及中华人

民共和国国家标准《信息与文献参考文献著录规则》 (GB/T

7714—2015)等文件，特对我院研究生学位论文参考文献格式做如下

要求。

一、基本原则

研究生学位论文参考文献统一采用著者-出版年制。

二、正文参考文献标注法

1．正文引用论文类文献的标注内容由著者姓名与出版年构成，

格式为（著者，出版年）；引用著作类文献的标注内容由著者姓名与

出版年、引用页码构成，格式为（著者，出版年：引用页码）。集体

著者著述的文献可标注机关团体名称。

示例：

引用论文文献的标注格式：…… （费孝通，2000）

引用著作文献的标注格式：…… （费孝通，2012：81-83）

若正文中已提及著者，则根据文献类型在其后标注（出版年）或

（出版年：引用页码）。若正文中提及欧美著者，原则上应遵照中文

惯例将其姓译为中文，在其后标注（外文姓氏，出版年）或（外文姓

氏，出版年：引用页码）

 2

示例：

论文文献：……费孝通（2000）认为……

……沙宁（Shanin, 2018）提出……

著作文献：……费孝通（2012：81-83）认为……

2．正文引用多著者文献时，对中国著者应标注第一著者的姓名，

其后附“等”字；欧美国家著者一般只标注第一著者的姓，其后附

“et al.（斜体）”，姓氏与“et al.”之间留适当空隙（通常是一个半

角空格）。

示例：

…… （郁建兴等，2009）

…… （Bernstein et al., 2018）

3. 正文引用同一著者同一年出版的多篇文献时，出版年后应用

小写字母 a, b, c,…区别。

示例：

……（费孝通，2001a）

……（费孝通，2001b）

    三、参考文献列表

1．各篇文献首先按语种集中，可分为中文、英文、其他语种等，

中文文献在前、英文和其他语种文献在后。中文文献一般按著者姓氏

拼音和出版年排列，英文和其他语种文献按姓名首字母和出版年排列。

期刊论文须标注全篇的起止页码。

 3

2．参考文献列表中如有同一著者在同一年出版的多篇文献时，

出版年后应用小写字母 a，b，c…区别。

示例：

费孝通. 2001a. 西部开发中的文艺资源问题[J]. 文艺研究，（4）：

5-9.

费孝通. 2001b. 中国现代化：对城市社区建设的再思考[J]. 江苏

社会科学，（1）：49-52.

3. 各类参考文献列表格式

（1）著作

著者. 出版年. 文献题名[M]. 出版地：出版社.

译著的译者放在文献题名后、出版地前。外文著作的文献提名采

用斜体。

示例：

费孝通. 2012. 乡土中国[M]. 北京：北京大学出版社.

爱德华·W.萨义德. 2007. 东方学[M]. 王宇根译. 上海：生活·读

书·新知三联书店.

Bernstein H. 2010. Class Dynamics of Agrarian Change [M]. Halifax:

Fernwood Publishing.

（2）期刊论文

著者. 出版年. 文献题名［J］.出版物题名，卷（期）：起止页码.

如期刊无卷次信息，则无需标注。英文出版物题名采用斜体。

示例：

 4

费孝通. 2000. 重建社会学与人类学的回顾和体会[J]. 中国社会

科学，（1）：37-51.

郁建兴, 高翔. 2000. 农业农村发展中的政府与市场、社会：一个

分析框架[J]. 中国社会科学，（6）：89-103.

Shanin T. 2018. Marxism and the Vernacular Revolutionary

Traditions[J]. The Journal of Peasant Studies, 45(7): 1151-1176.

（3）学位论文

著者. 出版年.文献题名[D].授予机构及学位.

示例：

陈幸. 2013. 浅析我国地理标志的保护模式[D]. 中国社会科学院

硕士学位论文.

（4）电子文献

著者. 发布年. 电子文献题名[电子文献及载体类型标识].电子文

献的出处或可获得地址，引用日期.

示例：

习近平. 2019. 齐心开创共建“一带一路”美好未来——在第二届

“一带一路”国际合作高峰论坛开幕式上的主旨演讲.

http://cpc.people.com.cn/n1/2019/0427/c64094-31053291.html, 2019

年 4月 27日.

（5）析出文献

 5

析出文献（如论文集中的某一篇论文）著者. 出版年. 析出文献

题名[A]. 原文献主要责任者. 原文献题名 [C]. 出版地：出版社，

析出文献起止页码，访问路径和获取时间（电子资源必备）.

外文原文献题名采用斜体。

示例：

周凡. 2008. 导论: 激进政治视域中的农业与农民问题[A]. 何增

科，周凡主编. 农业的政治经济分析[C]. 重庆：重庆出版社：1-32.

Bernstein H. 2012. Agrarian Questions from Transition to

Globalization [A]. In A. Haroon Akram-Lodhi and Cristobal Kay.

Peasants and Globalization: Political Economy, Rural

Transformation, and the Agrarian Question [C]. London: Routledge:

239-261.

（6）报刊文献

著者. 出版年. 文献题名[N]. 报纸名，出版日期（版面）.

外文报纸名采用斜体。

示例：

尹稚. 2019. 更好实现以人为核心的城镇化[N]．人民日报，4月

19日(9).

（7）未正式出版的会议论文、working paper等

未正式出版的会议论文著录方式：著者. 会议年份. 文献题名[Z].

会议题名. 会议地点，会议日期.

 6

Working paper的著录方式：著者. 发布年. 文献题名[Z]. 系列题

名，发布机构。如是电子资源，可附上访问路径及获取日期。

示例：

吴业苗. 2018. 乡村振兴的别样探寻——江苏特色田园乡村建设

及其推进[Z]. 中国社会学会 2018年学术年会发展社会学分论坛：

国家发展与乡村振兴. 南京，7月 16日.

van der Ploeg, J.D. 2016. Family farming in Europe and Central Asia:

History, Characteristics, Threats and Potentials, Working Paper No.

153, International Policy Centre for Inclusive Growth (IPC-IG).

http://www.fao.org/3/a-i6536e.pdf, 2020年 2月 16日.

（8）其他

中文同一文献著者若不超过 3个，全部列出；若超过 3个，则列

前 3个著者，其后加“等”。

示例：

洪银兴，刘伟，高培勇等. 2018. “习近平新时代中国特色社会主义

经济思想”笔谈[J]. 中国社会科学，(9)：4-73+204-

205.

外文同一文献著者若不超过 3个，则全部列出，且独立著者或第

一著者以姓氏全拼与名字第一个字母（大写）加英文（半角格式）句

点方式标注，第二和第三著者标注方式以名字第一个字母（大写）加

英文句点与姓氏全拼标注，且中间用半角格式的逗号隔开；若超过 3

个，则列出前 3个著者，其后加“et al.（斜体）”。

 7

示例：

Bernstein H., H. Friedmann., J. D. van der Ploeg. et al. 2018. Forum:

Fifty Years of Debate on Peasantries, 1966-2016. The Journal of

Peasant Studies, 45(4): 689-714.

外文参考文献原则上要求用信息资源本身的语种。必要时，可采

用外文和中文双语列出，一般原语种在先、中文在后。

示例：

清水彻朗等. 2012. 贸易自由化と日本农业の重要品目[J]. 农林

金融, (12): 22.

清水彻朗等. 2012. 贸易自由化和日本农业的重要品目[J]. 农林

金融, (12): 22.

四、常用文献类型及其标识代码

普通图书：M

期刊：J

报纸：N

学位论文：D

会议论文集：C

档案：A

报告：R

数据库：DB

其他：Z

 8

五、其他

本要求未涉及的其他文献著录格式，参照中华人民共和国国家标

准《信息与文献 参考文献著录规则》(GB/T 7714—2015) 执行。

本要求由人文与发展学院学位评定分委员会解释。

本要求自发布之日起执行。